
0.632.31 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2012 Nr. 166 ausgegeben am 19. Juni 2012 

 

Kundmachung 
vom 16. August 2011 

des Beschlusses Nr. 7/2011  
des EFTA-Rates zur Änderung der  

EFTA-Konvention 

Beschluss des EFTA-Rates: 4. Oktober 2011 
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 4. Oktober 2011 

Aufgrund von Art. 3 Bst. c des Kundmachungsgesetzes vom 17. April 
1985, LGBl. 1985 Nr. 41, macht die Regierung im Anhang den Beschluss 
Nr. 7/2011 des EFTA-Rates zur Änderung der EFTA-Konvention kund. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Klaus Tschütscher 
Fürstlicher Regierungschef 



2 

Anhang 

Beschluss Nr. 7/2011  
des Rates zur Änderung der Anlage  

zum Anhang Q der Konvention (Luftverkehr)1 

Der Rat, 
gestützt auf dem Willen der Mitgliedstaaten, die Konvention regelmässig 
zu aktualisieren gemäss Entwicklungen des Abkommens über den Euro-
päischen Wirtschaftsraum und den Bilateralen Verträgen vom 21. Juni 1999 
zwischen der Schweizerischen Eidgenossenschaft und der Europäischen 
Gemeinschaft und ihrer Mitgliedstaaten, 
gestützt auf Art. 53 Abs. 3 der Konvention, welcher dem Rat die Befug-
nis erteilt, die Anlage zum Anhang Q der Konvention zu ändern, 
gestützt auf die Empfehlung des Luftverkehrsausschusses in seinem Be-
richt an den Rat, die Anlage zum Anhang Q der Konvention zu ändern, 
beschliesst: 
1. Der Appendix zum Anhang Q der Konvention ist wie folgt geändert: 

a) Im Punkt 1 (Drittes Paket zur Liberalisierung und sonstige Regeln 
für die Zivilluftfahrt) wird Folgendes aufgehoben: 

"Nr. 92/14 
Richtlinie des Rates vom 2. März 1992 zur Einschränkung des Be-
triebs von Flugzeugen des Teils II Kapitel 2 Band 1 des Anhangs 16 
zum Abkommen über die Internationale Zivilluftfahrt, 2. Ausgabe 
(1988). (Art. 1-11)" 

b) Nach der Bezugnahme auf die Verordnung (EG) Nr. 889/2002 des 
Europäischen Parlaments und des Rates wird im Punkt 1 (Drittes 
Paket zur Liberalisierung und sonstige Regeln für die Zivilluft-
fahrt) Folgendes hinzugefügt: 

 
1 Übersetzung des französischen Originaltextes 



3 

"Nr. 285/2010 
Verordnung der Kommission vom 6. April 2010 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 785/2004 des Europäischen Parlaments 
und des Rates über Versicherungsanforderungen an Luftfahrtun-
ternehmen und Luftfahrzeugbetreiber." 

c) Nach der Bezugnahme auf die Verordnung (EG) Nr. 8/2008 der 
Kommission wird im Punkt 2 (Technische Harmonisierung) Fol-
gendes hinzugefügt: 

"Nr. 859/2008 
Verordnung der Kommission vom 20. August 2008 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 3922/91 des Rates in Bezug auf gemein-
same technische Vorschriften und Verwaltungsverfahren für den 
gewerblichen Luftverkehr mit Flächenflugzeugen." 

d) Nach der Bezugnahme auf die Verordnung (EG) Nr. 474/2006 der 
Kommission wird im Punkt 3 (Luftsicherheit) Folgendes hinzuge-
fügt: 

"Nr. 1330/2007 
Verordnung der Kommission vom 24. September 2007 zur Festle-
gung von Durchführungsbestimmungen für die Weitergabe von 
Informationen über Ereignisse in der Zivilluftfahrt an interessierte 
Kreise nach Art. 7 Abs. 2 der Richtlinie 2003/42/EG des Europäi-
schen Parlaments und des Rates. 

Nr. 1321/2007 
Verordnung der Kommission vom 12. November 2007 zur Festle-
gung von Durchführungsbestimmungen für die Zusammenführung 
der gemäss der Richtlinie 2003/42/EG des Europäischen Parlaments 
und des Rates ausgetauschten Informationen über Ereignisse in 
der Zivilluftfahrt in einem Zentralspeicher. 

Nr. 287/2008 
Verordnung der Kommission vom 28. März 2008 zur Verlänge-
rung der im Art. 2c Abs. 3 der Verordnung (EG) Nr. 1702/2003 
vorgesehenen Gültigkeitsdauer. 

Nr. 351/2008 
Verordnung der Kommission vom 16. April 2008 zur Anwendung 
der Richtlinie 2004/36/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates hinsichtlich der Priorisierung der Vorfeldinspektion von 
Luftfahrzeugen, die Flughäfen in der Gemeinschaft anfliegen. 



4 

Nr. 1056/2008 
Verordnung der Kommission vom 27. Oktober 2008 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 2042/2003 über die Aufrechterhaltung 
der Lufttüchtigkeit von Luftfahrzeugen und luftfahrttechnischen 
Erzeugnissen, Teilen und Ausrüstungen und die Erteilung von 
Genehmigungen für Organisationen und Personen, die diese Tä-
tigkeiten ausführen. 

Nr. 1057/2008 
Verordnung der Kommission vom 27. Oktober 2008 zur Änderung 
von Anlage II des Anhangs der Verordnung (EG) Nr. 1702/2003 
betreffend die Bescheinigung über die Prüfung der Lufttüchtigkeit 
(EASA-Formular 15a). 

Nr. 1356/2008 
Verordnung der Kommission vom 23. Dezember 2008 zur Ände-
rung der Verordnung (EG) Nr. 593/2007 über die von der Euro-
päischen Agentur für Flugsicherheit erhobenen Gebühren und 
Entgelte. 

Nr. 1071/2010 
Verordnung der Kommission vom 22. November 2010 zur Ände-
rung der Verordnung (EG) Nr. 474/2006 zur Erstellung der ge-
meinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen, gegen die in der 
Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist. 

Nr. 1194/2009 
Verordnung der Kommission vom 30. November 2009 zur Ände-
rung der Verordnung (EG) Nr. 1702/2003 zur Festlegung der 
Durchführungsbestimmungen für die Erteilung von Lufttüchtig-
keits- und Umweltzeugnissen für Luftfahrzeuge und zugehörige 
Erzeugnisse, Teile und Ausrüstungen sowie für die Zulassung von 
Entwicklungs- und Herstellungsbetrieben. 

Nr. 2008/49/EG 
Richtlinie der Kommission vom 16. April 2008 zur Änderung von 
Anhang II der Richtlinie 2004/36/EG des Europäischen Parlaments 
und des Rates in Bezug auf die Durchführung von Flugfeldin-
spektionen an Luftfahrzeugen, die Flughäfen in der Gemeinschaft 
anfliegen. 



5 

Nr. 127/2010 
Verordnung der Kommission vom 5. Februar 2010 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 2042/2003 zur Aufrechthaltung der 
Lufttüchtigkeit von Luftfahrzeugen und luftfahrttechnischen Er-
zeugnissen, Teilen und Ausrüstungen und die Erteilung von Ge-
nehmigungen für Organisationen und Personen, die diese Tätig-
keiten ausführen." 

e) Der Wortlaut in Ziff. 4 (Luftsicherheit) wird durch folgenden 
Wortlaut ersetzt: 

"Nr. 300/2008 
Verordnung (EG) Nr. 300/2008 des Europäischen Parlaments und 
des Rates vom 11. März 2008 über gemeinsame Vorschriften für 
die Sicherheit in der Zivilluftfahrt und zur Aufhebung der Ver-
ordnung (EG) Nr. 2320/2002. 

Nr. 272/2009 
Verordnung der Kommission vom 2. April 2009 zur Ergänzung 
der im Anhang der Verordnung (EG) Nr. 300/2008 des Europäi-
schen Parlaments und des Rates festgelegten gemeinsamen Grund-
standards für die Sicherheit in der Zivilluftfahrt. 

Nr. 297/2010 
Verordnung der Kommission vom 9. April 2010 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 272/2009 zur Ergänzung der gemein-
samen Grundstandards für die Sicherheit in der Zivilluftfahrt. 

Nr. 18/2010 
Verordnung vom 8. Januar 2010 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 300/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates in 
Bezug auf Spezifikationen für nationale Qualitätskontrollpro-
gramme im Bereich der Luftsicherheit in der Zivilluftfahrt. 

Nr. 72/2010 
Verordnung der Kommission vom 26. Januar 2010 zur Festlegung 
von Verfahren für die Durchführung von Luftsicherheitsinspektio-
nen. 

Nr. 1254/2010 
Verordnung der Kommission vom 18. Dezember 2009 zur Festle-
gung der Bedingungen, unter denen die Mitgliedstaaten von den 
gemeinsamen Grundnormen für die Luftsicherheit in der Zivil-
luftfahrt abweichen und alternative Sicherheitsmassnahmen treffen 
können. 



6 

Nr. 185/2010 
Verordnung der Kommission vom 4. März 2010 zur Festlegung 
von detaillierten Massnahmen für die Durchführung der gemein-
samen Grundstandards in der Luftsicherheit. 

Nr. 357/2010 
Verordnung der Kommission vom 23. April 2010 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 185/2010 vom 4. März 2010 zur Festle-
gung von detaillierten Massnahmen für die Durchführung der 
gemeinsamen Grundstandards für die Luftsicherheit. 

Nr. 358/2010 
Verordnung der Kommission vom 23. April 2010 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 185/2010 vom 4. März 2010 zur Festle-
gung von Massnahmen für die Durchführung der gemeinsamen 
grundlegenden Normen für die Luftsicherheit." 

f) Nach der Bezugnahme auf die Verordnung (EG) Nr. 633/2007 der 
Kommission wird im Punkt 5 (Flugverkehrsmanagement) Folgen-
des hinzugefügt: 

"Nr. 1265/2007 
Verordnung der Kommission vom 26. Oktober 2007 zur Festle-
gung der Anforderungen an den Luft-Boden-Sprachkanalabstand 
im einheitlichen europäischen Luftraum. 

Nr. 1315/2007 
Verordnung der Kommission vom 8. November 2007 über die Si-
cherheitsaufsicht im Bereich des Flugverkehrsmanagements und 
zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 2096/2005 der Kommis-
sion. 

Nr. 482/2008 
Verordnung der Kommission vom 30. Mai 2008 über die Einrich-
tung eines Systems zur Gewährleistung der Software-Sicherheit 
durch Flugsicherungsorganisationen und zur Änderung von An-
hang II der Verordnung (EG) Nr. 2096/2005 der Kommission. 

Nr. 668/2008 
Verordnung der Kommission vom 30. Juli 2008 zur Änderung der 
Anhänge II-V der Verordnung (EG) Nr. 2096/2005 der Kommis-
sion zur Festlegung gemeinsamer Anforderungen bezüglich der 
Erbringung von Flugsicherungsdiensten, betreffend Arbeitsme-
thoden und Betriebsverfahren. 



7 

Nr. 29/2009 
Verordnung der Kommission vom 16. Januar 2009 zur Festlegung 
der Anforderungen an Datalink-Dienste im einheitlichen europäi-
schen Luftraum. 

Nr. 262/2009 
Verordnung der Kommission vom 30. März 2009 zur Festlegung 
der Anforderungen für die koordinierte Zuweisung und Nutzung 
von Modus-S Abfragecodes im einheitlichen europäischen Luft-
raum. 

Nr. 2006/93 
Richtlinie des Europäischen Parlaments und des Rates vom 12. De-
zember 2006 zur Regelung des Betriebs von Flugzeugen des Teils II 
Kapitel 3 Band 1 des Anhangs 16 zum Abkommen über die Inter-
nationale Zivilluftfahrt, 2. Ausgabe (1988). 

Nr. 30/2009 
Verordnung der Kommission vom 16. Januar 2009 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 1032/2006 hinsichtlich der Anforde-
rungen an automatische Systeme zum Austausch von Flugdaten 
bezüglich der Unterstützung von Datalink-Diensten. 

Nr. 1794/2006 
Verordnung der Kommission vom 6. Dezember 2006 zur Einfüh-
rung einer gemeinsamen Gebührenregelung für Flugsicherungs-
dienste (anwendbar für die Schweiz mit dem Inkrafttreten der ent-
sprechenden schweizerischen Rechtsbestimmungen, spätestens aber 
am 1. Januar 2012)." 

g) Nach der Bezugnahme auf die Verordnung (EG) Nr. 261/2004 der 
Kommission wird im Punkt 6 (Verschiedenes) Folgendes hinzuge-
fügt: 

"Nr. 1107/2006 
Verordnung des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
5. Juli 2006 über die Rechte von behinderten Flugreisenden und 
Flugreisenden mit eingeschränkter Mobilität. 

Nr. 437/2003 
Verordnung des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
27. Februar 2003 über die statistische Erfassung der Beförderung 
von Fluggästen, Fracht und Post im Luftverkehr. 



8 

Im Sinne dieser Konvention sind die Bestimmungen der Verord-
nung folgendermassen zu verstehen: 
Diese Verordnung ist nicht anwendbar auf dem Territorium Liech-
tensteins. 

Nr. 1358/2003 
Verordnung der Kommission vom 31. Juli 2003 zur Durchfüh-
rung der Verordnung (EG) Nr. 437/2003 des Europäischen Par-
laments und des Rates über die statistische Erfassung der Beförde-
rung von Fluggästen, Fracht und Post im Luftverkehr und zur 
Änderung der Anhänge I und II der genannten Verordnung. 
Im Sinne dieser Konvention sind die Bestimmungen der Verord-
nung folgendermassen zu verstehen: 
a) Diese Verordnung ist nicht anwendbar auf dem Territorium 

Liechtensteins. 
b) Für Island und Norwegen gilt folgende Tabelle: 

Island: Liste der gemeinschaftlichen Flughäfen 

ICAO Code Name des Flughafens Airport category 
in 2007 

BIFK Keflavík Airport 3 
BIRK Reykjavík Airport 2 
BIAR Akureyri 2 
BIEG Egilsstaðir 1 
BIVM Vestmannaeyjar 1 
BIIS Ísafjörður 1 
BIBA Bakki 1 

Norwegen: Liste der gemeinschaftlichen Flughäfen 

ICAO Code Name des Flughafens Airport category 
in 2007 

ENAL Ålesund Vigra 2 
ENAN Andenes Andøya 1 
ENAT Alta 2 
ENBL Førde Bringeland 1 
ENBN Brønnøysund 

Brønnøy 
1 

ENBO Bodø 2 
ENBR Bergen Flesland 3 
ENBS Båtsfjord 0 



9 

ICAO Code Name des Flughafens Airport category 
in 2007 

ENCN Kristiansand Kjevik 2 
ENDU Bardufoss 2 
ENEV Harstad/Narvik 

Evenes 
2 

ENFL Florø 1 
ENGM Oslo Gardermoen 3 
ENHD Haugesund 

Karmøy 
2 

ENHF Hammerfest 1 
ENHV Honningsvåg 0 
ENKB Kristiansund 

Kvernberget 
2 

ENKR Kirkenes Høy-
buktmoen 

2 

ENLK Leknes 1 
ENMH Mehamn 0 
ENML Molde Årø 2 
ENMS Mosjøen Kjærstad 1 
ENNA Lakselv Banak 1 
ENNK Narvik Framnes 1 
ENNM Namsos 1 
ENRA Mo i Rana 

Røssvold 
1 

ENRM Rørvik Ryum 1 
ENSB Svalbard Longyear 1 
ENSD Sandane Anda 1 
ENSG Sogndal Haukåsen 1 
ENSH Svolvær Helle 1 
ENSK Stokmarknes Ska-

gen 
1 

ENSN Skien Geitryggen 1 
ENSO Stord Sørstokken 1 
ENSR Sørkjosen 0 
ENSS Vardø Svartnes 0 
ENST Sandnessjøen 1 
ENTC Tromsø Langnes 2 
ENTO Sandefjord Torp 2 
ENVA Trondheim Værnes 3 



10 

ICAO Code Name des Flughafens Airport category 
in 2007 

ENVD Vadsø 1 
ENZV Stavanger Sola 3 

" 
2. Der Beschluss tritt ab sofort in Kraft. 
3. Der EFTA-Generalsekretär wird beauftragt, den vorliegenden Be-

schluss dem Generalsekretariat der Europäischen Kommission mit-
zuteilen. 

4. Der EFTA-Generalsekretär wird beauftragt, den Text dieses Be-
schlusses beim Depositar zu hinterlegen. 


